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Sposób pirogenetycznego rozkładu i koksowania mieszanin drobno rozdzielonego
stałego materjału węglistego i olejów węglowodorowych

oraz urządzenie do wykonywania tego sposobu.

Zgłoszono 22 września 1933 r.
Udzielono 12 czerwca 1935 r-

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu pi¬
rogenetycznego rozkładu i koksowania mie¬
szanin oleju węglowodorowego i stałego lub
półstałego materjału węglistego, takiego jak
węgiel, torf, węgiel brunatny, łupek bitu¬
miczny i podobne materjały, w celu wytwa¬
rzania koksu o małej zawartości składników
lotnych, gazu, lekkich destylatów, przezna¬
czonych np. na paliwo do silników, oraz po¬
średnich produktów ciekłych, które mogą
być poddawane dalszemu rozkładowi w tern
samem lub oddzielnem urządzeniu albo mo¬
gą być zbierane jako końcowy produkt
przeróbki materjałów wyjściowych. Najod¬
powiedniejszą mieszaniną do przeróbki jest
węgiel z olejem.

Według wynalazku niniejszego stosuje się
pirogenetyczny rozkład i koksowanie miesza¬
nin drobno rozdzielonego stałego materjału
węglistego i oleju węglowodorowego, przy-
czem stosuje się najpierw temperatury, w
których koksowanie przeważnie nie zacho¬
dzi, poczem ogrzany materjał wprowadza się
do strefy koksowania, w której pary oddzie¬
lają się od nielotnej pozostałości, a pozo¬
stałość zostaje skoksowana we względnie
cienkiej warstwie na powierzchni, ogrzanej
do odpowiednio wysokiej temperatury. Wy¬
dzielone składniki lotne poddaje się następ¬
nie frakcjonowanemu skraplaniu i oddziele¬
niu od gazów.

Sposób według wynalazku niniejszego



najlepiej jest wykonywać tak, aby koksowa¬
nie odbywało się w większej liczbie pracu¬
jących na zmianę pieców koksowniczych.
Mieszanina surowców, złożona z oleju i sta¬
łego materjału węglistego, zostaje najpierw
ogrzana w wężownicy, najlepiej do tempera¬
tury łagodnego krakowania oleju, lecz nie¬
dostatecznej do spowodowania zbytniego
osadzania się koksu; następnie tak ogrzaną
mieszaninę wprowadza się na silnie ogrzany
podkład, wykonany najlepiej z odpowied¬
niego przewodzącego ciepło i nietopliwego
materjału, takiego jak węglik krzemu (kar-
borund), stopiony tlenek glinu, krzemian
glinu, odpowiednio ogniotrwała glina (sza¬
moty) lub cegła. Na powierzchni tej pozwa¬
la się osiadać powstającemu koksowi we
względnie cienkiej warstwie o pożądanej
grubości, którą można następnie usunąć za-
pomocą hydraulicznego stępora lub w jaki¬
kolwiek inny odpowiedni, dobrze znany spo¬
sób. Konstrukcja tego typu pieców koksowni¬
czych pozwala na stosowanie wyższych tem¬
peratur, aniżeli to zazwyczaj jest dopu¬
szczalne w metalowych komorach koksowa¬
nia, bez konieczności stosowania ścian, wy¬
konanych z kosztownych stopów metalowych.
Przy zewnętrznem ogrzewaniu takich ko¬
mór trudno jest otrzymać jednolity produkt
koksowy, z powodu nikłego przewodnictwa
cieplnego koksu. W piecach takich, jak po¬
wyżej opisano, ciepło doprowadza się bez¬
pośrednio do dolnej powierzchni podkładu,
wykonanej z ogniotrwałego materjału o du-
żem przewodnictwie cieplnem, i przenosi się
bezpośrednio przez ten podkład do substan-
cyj, przeznaczonych do koksowania, przy-
czem wytwarzający się koks zbiera się na tym
podkładzie. Tego typu strefy koksowania,
mogące pracować przy ciśnieniu zmniejszo-
nem, ciśnieniu atmosferycznem i ciśnieniu
lekko zwiększonem, dają się łatwo o-
czyszczać z koksu przy zastosowaniu hydra¬
ulicznych stęporów w sposób, podobny do
używanego przy zwykłych retortach koksow¬
niczych, wskutek czego czas trwania procesu

nie jest ograniczony pojemnością retort
koksowniczych.

Pewny szczególny sposób wykonywania
wynalazku niniejszego obejmuje poddanie
surowej mieszaniny oleju węglowodorowego
i drobno rozdzielonego materjału węglistego
częściowemu rozkładowi w wężownicy,
ogrzanej do temperatury, w której kokso¬
wanie jeszcze nie zachodzi, następnie wpro¬
wadzenie tak ogrzanego materjału do więk¬
szej liczby pieców koksowniczych, pracują¬
cych na zmianę, w których pozostałości z
wężownicy są przerabiane na koks, przy-
czem koks zostaje całkowicie odgazowany
na wysoko ogrzanym ogniotrwałym podkła¬
dzie; odprowadzenie powstałych par z pie¬
ców koksowniczych; oddzielenie od tych par
wysoko wrzących, ciężkich składników, oraz
poddanie pozostałych par dalszemu frakcjo¬
nowaniu, przyczem frakcje, wrzące wyżej
od lekkich destylatów końcowych, a niżej od
składników ciężkich, tworzących koks, zo¬
stają skroplone jako frakcje średnie; wresz¬
cie skroplenie odfrakcjonowanych par o po¬
żądanej górnej granicy wrzenia oraz zebra¬
nie i oddzielenie powstającego destylatu i
gazu. Składniki ciężkie, tworzące koks, wy¬
dzielone z par, wytworzonych w piecach
koksowniczych, można, gdy to jest pożądane,
wyprowadzić z obiegu, w celu przechowy¬
wania lub dalszej ich przeróbki w inny do¬
wolny sposób, lecz najlepiej jest skierować
je zpowrotem do dalszej przeróbki w tern
samem urządzeniu i doprowadzić je bezpo¬
średnio do pieców koksowniczych lub do¬
mieszać do surowej mieszaniny. Średnie
frakcje kondensatu, zebrane osobno z par,
pochodzących z pieców koksowniczych, moż¬
na również wyprowadzić z obiegu i przecho¬
wać. Najlepiej jest skierować je zpowrotem
do wężownicy, w celu dalszej przeróbki. Te
średnie, czyli względnie lekkie frakcje są
zazwyczaj idealne jako dobrze krakujacy się
surowiec i jako taki mogą być użyte w tej
samej lub innej przeróbce.

Odmianę wykonania powyżej opisanego
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sposobu stanowi doprowadzenie irakcyj
średnich kondensatu lub, na życzenie, całego
kondensatu, zebranego z par, pochodzących
z pieców koksowniczych, do wężownicy, w
celu ponownego ich rozkładu oraz wprowa¬
dzenie otrzymanych gorących przetworów
do pieców koksowniczych, w którym to przy¬
padku najlepiej jest doprowadzać całą mie¬
szaninę surową, złożoną z oleju węglowodo¬
rowego oraz drobno rozdzielonego stałego lub
półstałego materjału węglistego, albo część
tej mieszaniny skierować bezpośrednio do
pieców koksowniczych bez przeprowadzania
jej przez wężownicę. Ten ostatnio wymienio¬
ny sposób pozwala na szybszy rozkład ma-
terjału w wężownicy zwłaszcza wtedy, gdy
tylko średnie frakcje doprowadza się do niej,
przyczem otrzymuje się zwiększone ilości pa¬
liwa silnikowego/posiadającego w wysokim
stopniu właściwość zapobiegania stukaniu w
silniku.

Na rysunku przedstawiono układ apara¬
tów, służących'do wykonywania sposobu we¬
dług wynalazku niniejszego. Ropa, pozosta¬
łości ropne, olej opałowy*, smołę węglową,
pak lub inny ciężki olej węglowodorowy do¬
prowadza się przewodem 1 z zaworem 2 do
pompy 3, zapomocą której dostarcza się go
przez przewód 4 i zawór 5 do mieszalnika
6, w którym zostaje on dodany do innych
składników surowca i ściśle z niemi wymie¬
szany. Węgiel lub inny odpowiedni stały łub
półstały materjał węglisty wprowadza się
do mieszalnika, najlepiej w postaci drobno
rozdzielonej oraz w odpowiednim stosunku
ilościowym do oleju surowego, przez lej za¬
ładowczy 7 lub przez inne odpowiednie urzą¬
dzenie. Mieszalnik 6 jest zaopatrzony w
mieszadło 8 jakiejkolwiek odpowiedniej bu¬
dowy, zapomocą którego materjał węglisty
zostaje dobrze rozdzielony w całej masie
oleju. Oleje, wytworzone podczas samego
procesu, mogą być dodawane do materjałów
w mieszalniku. Zmieszane ze sobą materjały
surowe zostają odprowadzone z mieszalnika
przez przewód 9 i zawór 10 do pompy 11,

która tłoczy je przez przewód 12 i zawór 13
do wężownicy 14. Jeżeli surowiec jest ciężki
i lepki, może się okazać konieczne ogrzewa¬
nie płynnego surowca oraz mieszaniny su¬
rowców lub tylko mieszaniny surowców; w
tym celu przewody lub mieszalnik otacza się
płaszczem parowym lub ogrzewa w jakikol¬
wiek inny odpowiedni znany sposób. Ciepło,
konieczne do tego celu, można uzyskać z sa¬
mego procesu, stosując wymienniki ciepła*
lub w inny sposób.

Węźownica 14 jest umieszczona w piecu
15 jakiejkolwiek odpowiedniej budowy, w
celu ogrzania materjału surowego do pożą¬
danej temperatury, najlepiej pod ciśnieniem
wyższem od atmosferycznego. Gdy przepro¬
wadza się przez wężownicę oleje ciężkie lub
stały albo półstały materjał węglisty, to
wielkość wężownicy, szybkość przepływu
materjałów przez nią i stopień jej ogrzewa¬
nia obiera się najlepiej tak, aby żądana tem¬
peratura w wężownicy została osiągnięta w
takim czasie, iż nie zostanie spowodowane
szkodliwe tworzenie się koksu i osadzanie
się go w wężownicy; najlepiej jest stosować
w tym celu silne ogrzewanie wężownicy w
piecu oraz utrzymywanie w niej dużej szyb¬
kości przepływu oleju. Ogrzane materjały
przechodzą z wężownicy 14 przez przewód
16, zawór 17 i przewody 18, 21, 21', i 21",
regulowane odpowiedniemi zaworami 22,
22* i 22", do pieca koksowniczego 20.

Piec koksowniczy 20 składa się (najle¬
piej) z większej liczby komór koksowni¬
czych 23, 23* i 23", które mogą pracować na
zmianę, w celu umożliwienia ich oczyszczania
oraz w celu uczynienia procesu ciągłym. Ro¬
zumie się, że można zastosować dowolną
liczbę podobnych komór koksowniczych.
Każda z tych komór koksowniczych posiada
pomost 24, zbudowany (najlepiej) z odpo¬
wiedniego ogniotrwałego materjału o Wy¬
sokiem przewodnictwie cieplnem (np. wę¬

glika krzemu, stopionego tlenku glinu, krze-
^mianu glinu lub podobnych materjałów), o-

grzewanego od dołu do wysokiej temperatu-
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ry przez spalanie jakiegokolwiek środka
opałowego w komorach paleniskowych 25.
Ogrzane produkty wprowadza się z wę-
żownicy 14 na górną powierzchnię wysoko
ogrzanego pomostu lub podkładu jednej ko¬
mory lub większej ich liczby, w których olej
zostaje skoksowany, przyczem koks osiada
na powierzchni pomostu względnie cienką
warstwą o grubości mniej więcej 6 cali (150
mm), poczem pomost grzewa się jeszcze
przez pewien czas, w celu odgazowania koksu
do pożądanego stopnia, przyczem, podczas te¬
go okresu odgazowywania koksu, olej kieruje
się do innej komory koksowniczej, poczem
wreszcie usuwa się warstwę odgazowanego
koksu zapomocą stępora hydraulicznego lub
w jakikolwiek inny odpowiedni sposób. Pary,
wytworzone w komorach koksowniczych, są
odprowadzane przewodami 26, 26* i 26", za-
opatrzonemi w zawory 27 względnie 27* i
27", i przechodzą przewodem 28 do kolum¬
ny frakcyjnej 29. W dolnej części kolumny
ciężkie składniki par, które tworzą obficie
koks, gdy się je poddaje ponownej przerób¬
ce, smoła i podobne substancje zostają od¬
dzielone od niżej wrzących składników tych
par. Te niżej wrzące składniki frakcjonuje
się dalej, w celu oddzielenia frakcyj śred¬
nich, wrzących wyżej, aniżeli lekki destylat
końcowy, a niżej od opisanych składników
ciężkich.

Odfrakcjonowane pary lekkiego destyla¬
tu końcowego odprowadza się razem z ga¬
zami, wytworzonemi przy pirogenetycznym
rozkładzie i koksowaniu, z górnej części ko¬
lumny frakcyjnej 29 przez przewód 30 i za¬
wór 31 do skraplacza 32, w którym się je
chłodzi i skrapla. Powstały destylat i gazy
odpadkowe przechodzą przez przewód 33 i
zawór 34 do odbieralnika 35, w którym się
one zbierają i rozdzielają. Gaz można usu¬
wać z odbieralnika przez przewód 36 i za¬
wór 37. Destylat można odprowadzać z od¬
bieralnika przez przewód 38 i zawór . 39 i
magazynować lub przerabiać dalej. W razie
potrzeby, część destylatu, zebranego w od¬

bieralniku 35, można w znany sposób skieror
wać zpowrotem do górnej części kolumny
frakcyjnej 29, w celu wzmożonego chłodze¬
nia par, tworzenia flegmy i utrzymania po¬
żądanej temperatury par u wylotu koluniny
frakcyjnej. W ten sposób można regulowac
górną granicę wrzenia lekkiego destylatu
końcowego.

Przy wykonywaniu sposobu niniejszego
stosuje się w komorach koksowniczych naj¬
lepiej ciśnienia niższe od atmosferycznego
lub próżnię. Ażeby uniknąć przytem prze¬
chodzenia gorących par z pieca koksownicze*
go przez pompę próżniową lub sprężarka
utrzymuje się zmniejszone ciśnienie również
i w dalszych częściach aparatury, to jest w
kolumnie frakcyjnej, skraplaczu i odbieralni¬
ku. W tym celu przewidziano, jak to uwi¬
doczniono na rysunku, pompę lub sprężarka
40, która ssie gazy z odbieralnika 35 przez
przewód 41 i zawór 42 i odprowadza je przez
przewód 43 i zawór 44 do gazometru lub
gdziekolwiek, według życzenia.

Wysoko wrzące, łatwo koksujące się
składniki: oleje, smoły i podobne substancje*
oddzielone z par, pochodzących z pieca kok¬
sowniczego, w kolumnie frakcyjnej 29, która
służy równocześnie jako oddzielacz smoły,
usuwa się z dolnej części tej kolumny przez
przewód 45 i zawór 46 do pompy 47. Pom¬
pa ta tłoczy te oleje przewodem 48 i odpro¬
wadza je z aparatury w całości lub tV części
przez przewód 49 i zawór 50 do magazyno¬
wania lub do dalszej innej, nieopisywanej
tutaj przeróbki. Najlepiej jednak jest odpro¬
wadzić pewną część lub całość tych mate-
rjałów przewodami 48 i 51 do dalszej prze¬
róbki, a mianowicie: przez przewód 52 i za*
wór 53, przewód 18 i przewody 21, 21' i 21"
oraz odnośne zawory 22, 22' i 22" do komór
koksowniczych, albo przez przewód 54, za¬
wór 55 i przewód 12 bezpośrednio do w^-
żownicy 14, albo wreszcie przez zawór 56
W przewodzie 51 oraz przez przewód 70 do
mieszalnika 6.

Frakcje pośrednie, uzyskane przy frak-
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części lotnych oraz smoły węglowej/ Do Wę-
żownicy /4 doprowadzano tę mieszaninę oraz
ciężkie oleje, tworzące obficie koks i frak¬
cje średnie, z kolumny frakcyjnej i oddziela¬
cza smoły. Tę mieszaninę poddawano w wę-
żownicy 14, ogrzanej do takiej temperatury,
iż u wylotu wężownicy temperatura wyno¬
siła w przybliżeniu 482°C, a ciśnienie około
13,5 atm, poczem mieszaninę doprowadzano
do pieców koksowniczych, pracujących pod
ciśnieniem niższem od atmosferycznego i w
temperaturze bliskiej 622°C. Wytworzony
koks odgazowywano dalej w temperaturze
bliskiej 816°C. Uzyskano, jako destylat z
kolumny frakcyjnej, paliwo do silników o
górnej granicy wrzenia około 204°C. Na
907,2 kg surowego materjału przerabianego
otrzymano około 545 kg koksu o małej za¬
wartości części lotnych, w przybliżeniu 208 1
paliwa do silników o dużej właściwości zapo¬
biegania stukaniu w silnikach i około 20%
wagowych gazu, nadającego się do opalania.
Użycie oleju naftowego, jako nośnika węgla,
zwiększa wydajność paliwa do silników, a
zmniejsza wydajność koksu i gazu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób pirogenetycznego rozkładu i
koksowania mieszanin drobno rozdzielonego
stałego materjału węglistego i olejów węglo¬
wodorowych, znamienny tern, że mieszani¬
nę wyjściową poddaje się najpierw rozkła¬
dowi w warunkach, niepowodujących zasad¬
niczo koksowania, poczem ogrzane produkty
rozkładu doprowadza się do strefy kokso¬
wania, w której pary oddzielają się od nie¬
lotnej pozostałości, która zostaje następnie
skoksowana we względnie cienkiej warstwie
na silnie ogrzanej powierzchni, przyczem
pary, wytworzone w komorze koksowniczej,
poddaje się frakcjonowanemu skraplaniu, w
celu wydzielenia z gazów lekkich produktów
lotnych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że strefę koksowania utrzymuje się pod

ciśnieniem mniejszem od atmosferyczne-
go.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że podczas frakcjonowanego skraplania
produktów destylacji wydziela się frakcje
średnie, które wrą w wyższej temperaturze,
niż końcowy lekki destylat, oraz jeszcze wy¬
żej od nich wrzące składniki — oddzielnie,
poczem obie te frakcje lub jedną z nich kie¬
ruje się zpowrotem do dalszej przeróbki.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tern, że frakcje średnie i cięższe
lub tylko frakcje brednie poddaje się, nieza¬
leżnie od mieszaniny wyjściowej^ pirogene-
tycznemu rozkładowi w wysokiej temperatu¬
rze pod ciśnieniem wyższem od atmosferycz¬
nego, poczem produkty tego rozkładu miesza
się z częścią mieszaniny wyjściowej lub z
całą jej ilością, doprowadzaną bezpośrednio
do strefy koksowania.

5. Sposób według zastrz. 3 lub 4, zna¬
mienny tern, że wysoko wrzące składniki,
otrzymane jako skropliny przy frakcjonowa¬
niu produktów koksowania, kieruje się zpo¬
wrotem do strefy koksowania do dalszej
przeróbki.

6. Sposób według zastrz. 3 lub 4, zna¬
mienny tern, że wysoko wrzące składniki, o-
trzymane jako skropliny, pochodzące z frak¬
cjonowania par, kieruje się zpowrotem do
ponownego rozkładu razem z mieszaniną
wyjściową.

7. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że frakcje średnie, otrzymane jako
skropliny, pochodzące z frakcjonowania par,
kieruje się zpowrotem do ponownego rozkła¬
du razem z mieszaniną wyjściową.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że rozkład pirogenetyczny i ko¬
ksowanie mieszaniny wyjściowej wykonywa
się w sposób ciągły, przyczem doprowadza¬
nie mieszaniny ogrzanej ze strefy ogrzewania
do strefy koksowania przerywa się, gdy war¬
stwa koksu, wytwarzana na ogrzanym pod¬
kładzie w komorze koksowania, osiągnie
pewne maksimum, poczem strumień ogrzanej
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mieszaniny kieruje się do sąsiedniej komory
koksowania bez przerywania ogólnej ciągło¬
ści procesu,

9. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1 — 8, znamienne tern, że
składa się z mieszalnika (6), wężownicy o-
grzewczej (14), większej liczby komór ko¬
ksowniczych (20), kolumny frakcyjnej (29) i

chłodnicy (32), połączonych ze sobą odpo-
wiedniemi przewodami, służącemi do dopro¬
wadzania przerobionych produktów do po¬
szczególnych aparatów urządzenia.

Universal Oil Products Co.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy-



Po opisu patentowego Nr 21635.

<U *>

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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